UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

- 22.06.2017

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezessete reuniram-se os

professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-

EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às 14h00, na sala 08 do Complexo

Didático da Unidade José Alencar, tendo o Coordenador do Programa, Prof. Dr.

Eliezer Ladeia Gomes, presidido a reunião. Conforme lista de presença,

estiveram presentes os seguintes professores: Eliezer Ladeia Gomes, José

Ermírio Ferreira de Moraes, Katia Ribeiro, Mariana Agostini de Moraes, Milene

Costa Codolo, Rafael Maurício Matricarde Falleiro, Rogério de Almeida Vieira.

O Prof. Eliezer abriu a reunião e iniciaram-se as apresentações dos seguintes

informes: 1) Site do PPG-EQ. O prof. Eliezer informou que site do programa já

está no ar na página principal da UNIFESP - Diadema. O prof. Rogério solicitou

a todos os docentes que entrem no site para verificar e sugerir mudanças e que

enviem fotos dos laboratórios para serem inseridas. 2) Participação do PPG-

EQ na reunião da CPP-Diadema. O Prof. José Ermírio sugeriu que fosse

solicitado nesta reunião que alguma secretária alocada no Complexo Didático

fosse realocada para vaga da secretária Sra. Cristiane que mudou de setor.

Ordem do dia. 1) Calendário acadêmico do PPG-EQ. Depois de verificação,

discussão e correções, o calendário foi aprovado pela comissão por

unanimidade. Este calendário encontra-se no anexo. 2) Edital para o

processo seletivo para aluno regular. Todos os itens do edital foram

verificados, discutidos e corrigidos em um trabalho conjunto dos professores

presentes. O e-mail com as sugestões do professor Igor foi lido e as

considerações foram discutidas. Após este trabalho o edital foi aprovado por

unanimidade. 3) GTs para as atividades do PPG-EQ. Foram discutidas as

composições dos GTs para as atividades de divulgação do programa e para os

procedimentos do processo seletivo. Foi proposto que cada GT teria um

membro da Comissão (CEPPG-EQ), o qual encabeçaria os trabalhos. a)

Elaboração da prova: Profs. Classius e Milene; b) Análise curricular: já em

desenvolvimento pelo GT. Profs. Rafael Falleiro, Milene e Cristiana. Os

procedimentos serão apresentados na próxima reunião do PPG-EQ em

08/08/2017. c) Apresentação do Folder de divulgação. O Prof. Rogério Vieira

apresentou três versões de folders para aprovação. Após análise e discussão

foi aprovado o modelo com capa horizontal (documento no anexo). Algumas

correções foram sugeridas e o Prof. Rogério se comprometeu a enviar o folder

para todos os professores do programa para incluir sugestões. 4) Disciplinas a

serem oferecidas no 1º semestre de 2018. Ficou definido e aprovado pela

Comissão que todas as disciplinas obrigatórias do programa deverão ser

preparadas para o 1º semestre de 2018. Os professores aos quais foram

atribuídas disciplinas obrigatórias na APCN deverão se reunir com seus pares e

apresentar aqueles que serão os responsáveis pelo seu oferecimento neste

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

semestre, já na reunião do PPG-EQ do dia 08/08/2017. Sugeriu-se que as

disciplinas sejam apresentadas por no máximo 3 professores. A definição final

de quantas disciplinas serão oferecidas pela PPG-EQ no primeiro semestre de

2018 será confirmada quando o programa tiver uma definição de quantos

alunos foram aprovados no seu processo seletivo. 5) Próxima Reunião.

Ocorrerá em 08/08/2017. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada

pelo Prof. Eliezer, que lavrou esta ata que, após aprovada, será assinada por

todos os membros da CEPPG-EQ que estiveram presentes.

Eliezer Ladeia Gomes

José Ermírio Ferreira de Moraes

Katia Ribeiro

Mariana Agostini de Moraes

Milene Costa Codolo

Rafael Maurício Matricarde Falleiro

Rogério de Almeida Vieira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

Calendário Acadêmico PPG-EQ – 2017 – 2018

DATA EVENTO

 Segundo Semestre 2017

21/08/2017 Publicação do edital para processo seletivo: Aluno Regular - 1 semestre 2018

24/08-

23/10/2017
Período de inscrição no processo seletivo para Aluno Regular - 1 semestre 2018

30/10/2017 Divulgação das inscrições deferidas para Aluno Regular - 1 semestre 2018

06/11/2017
Processo Seletivo - 1 semestre 2018: Prova de Conhecimentos Específicos /

língua estrangeira

04/12/2017 Publicação do Resultado do Processo Seletivo Aluno Regular - 1 semestre 2018

02/02/2018
Data máxima para a divulgação das disciplinas oferecidas no primeiro semestre

de 2018

05-

09/02/2018
Período de matrícula para os aprovados no processo seletivo Aluno Regular - 1

semestre 2018

08/01/2018 Publicação do edital para processo seletivo: Aluno Especial - 1 semestre 2018

08/01-

07/02/2018
Período de inscrição no processo seletivo para Aluno Especial - 1 semestre 2018

21/02/2018 Divulgação das inscrições deferidas para Aluno Especial - 1 semestre 2018

26/02-

02/03/2018
Matrícula dos Alunos Especiais - 1 semestre 2018

05/03/2018 Início do Primeiro Semestre Letivo

16/04/2018
Publicação do edital para processo seletivo: Aluno Regular - 2 semestre 2018, se

houver

14/05 à

11/06/2018
Período de inscrição no processo seletivo para Aluno Regular, se houver edital

13/06/2018
Divulgação das inscrições deferidas para Aluno Regular - 2 semestre 2018, se

houver edital

18/06/2018
Processo Seletivo - 2 semestre 2018: Prova de Conhecimentos Específicos e

Língua Estrangeira, se houver edital

16/07/2018
Publicação do Resultado do Processo Seletivo Aluno Regular - 2 semestre 2018,

se houver edital

15/06/2018 Término do Primeiro Semestre Letivo

02/07/2018 Data máxima para a divulgação das disciplinas oferecidas no 2º semestre de 2018

02/07/2018 Publicação do edital para processo seletivo: Aluno Especial - 2 semestre 2018

09 -

13/07/2018
Período de inscrição no processo seletivo para aluno especial

16-

20/07/2018
Período de Rematrícula - 2 semestre 2018

23-

27/07/2018
Período de matrícula para os aprovados no processo seletivo Aluno Regular - 2

semestre 2018, se houver

01/08/2018 Divulgação das inscrições deferidas para aluno especial - 2 semestre 2018

06-

10/08/2018
Matrícula dos Alunos Especiais - 2 semestre 2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

13/08/2018 Início do Segundo Semestre Letivo

27/08/2018 Publicação do edital para processo seletivo: Aluno Regular - 1 semestre 2019

30/08 á

29/10/2018
Período de inscrição no processo seletivo para Aluno Regular - 1 semestre 2019

23/10/2018 Término do Segundo Semestre Letivo

02/11/2018 Divulgação das inscrições deferidas para Aluno Regular - 1 semestre 2019

12/11/2018
Processo Seletivo - 1 semestre 2019: Prova de Conhecimentos Específicos /

língua estrangeira

10/12/2018 Publicação do Resultado do Processo Seletivo Aluno Regular - 1 semestre 2019

01/02/2019
Data máxima para a divulgação das disciplinas oferecidas no primeiro semestre

de 2019

04 -

08/02/2018
Período de matrícula para os aprovados no processo seletivo Aluno Regular - 1

semestre 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema